
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IX DIREZIONE
 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - RANDAGISMO -

TOPONOMASTICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 2358 DEL 29-12-2024

 
OGGETTO: OGGETTO: SERVIZIO DI MANTENIMENTO IN VITA DEL NUMERO PRESUNTO DI N° 220
CANI PERIODO DAL 01 GENNAIO AL 31 MARZO 2025. • APPROVAZIONE DEL PROGETTO • IMPEGNO
DI SPESA • DETERMINA A CONTRARRE CIG:______________________________

 
 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Perito Agrario Antonio Barbera

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone
l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

PREMESSO:

che l’Amministrazione Comunale, secondo quanto previsto dalla Legge Regionale 15 del 03 agosto
2022 (che ha abrogato al L.R. n. 15 del 3 luglio 2000) e dal Decreto Presidenziale n. 7 del
12.01.2007, è tenuta a provvedere alla vigilanza ed al controllo degli adempimenti previsti dalle
suddette disposizioni regionali nonché alla protezione degli animali ed alla custodia dei cani
catturati in idonee strutture al fine di contenere il dilagante fenomeno del randagismo;
che il Decreto dell’Assessore per la Sanità della Regione Siciliana n. 2825 del 10.12.2007, avente ad
oggetto “Linee guida per il controllo del randagismo – Definizione delle competenze per il
controllo del randagismo” stabilisce l’obbligo dei Comuni di “incaricare della custodia dei cani
catturati, per i quali il servizio veterinario dell'ASP ha valutato la non possibilità di re-immissione
sul territorio, le associazioni protezionistiche o animaliste iscritte all'albo regionale le cui strutture
sono riconosciute idonee, l'incarico viene conferito sulla base di apposita convenzione stipulata
secondo i criteri di cui all'allegato III del Decreto Presidenziale 7 del 12/01/2007 , la convenzione
può essere stipulata anche con privati gestori di rifugi sanitari per il ricovero riconosciuti idonei ai
sensi del citato Decreto Presidenziale;
che il servizio, in regime di proroga, di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/7



e mantenimento in vita di n. 220 cani randagi ed eventuale accalappiamento scadrà alla data del 31
DICEMBRE 2025;

CONSIDERATO

che l’affidamento del servizio di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia e
mantenimento in vita del numero presunto di n. 220 cani randagi ed eventuale accalappiamento,
integra pienamente la fattispecie di spesa necessaria ed indispensabile per garantire l’esecuzione di
un servizio obbligatorio a carico dell’Ente;
che il summenzionato servizio, per la particolare tipologia delle attività da svolgere, non può essere
effettuato direttamente dal personale dipendente per la mancanza di adeguate ed idonee risorse
strumentali e umane;
che risulta necessario, per le suesposte motivazioni, ricorrere ad apposita ditta specializzata operante
nel settore sia per migliorare l’impiego delle risorse umane e delle risorse strumentali interne che per
assicurare, mediante la fruizione di apposita professionalità esterna, l’ottimale esecuzione del
sevizio in questione;

RILEVATO che:

con determinazione del Responsabile della IX D.O. n° 2134 del 03.12.2023 veniva disposta la
predisposizione della progettazione e la pubblicazione della gara per consentire l’affidamento dello
stesso servizio per un periodo di mesi sei, designando il gruppo di lavoro che dovrà provvedere alla
predisposizione degli atti consequenziali;
la disponibilità economica consente l’impegno di spesa del progetto che prevedeva il mantenimento
di detti cani per solo tre mesi, si è proceduto alla redazione di un progetto economico per consentire
l’affidamento del servizio per tale periodo;

VISTO il progetto del servizio di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia e
mantenimento in vita del numero presunto di n. 220 cani randagi ed eventuale accalappiamento, per un
periodo di mesi TRE a partire dal 01.01.2025 allegato alla presente sotto la lettera “A” per farne parte
integrante e sostanziale, predisposto dal Perito Agrario Barbera Antonio nella qualità di progettista, e
direttore dell’esecuzione del contratto e vistato dal Comm. C. Antonio Ferracane nella qualità di R.U.P.,
per un importo complessivo di € 91.234,99 (€ 72.430,00 per servizi, di cui € 36.215,00 per costo della
manodopera in ragionedel 50%, € 36.215,00 per costo dei servizi in ragione del 50%) di cui € 71.009,80
per servizi a base d’asta ed € 1.420,20 oneri per la sicurezza non soggette a ribasso ed € 18.804,99 quali
somme in amministrazione, comprensive di IVA, incentivi ed imprevisti);
RILEVATO che la modalità di acquisto, prevista dalla normativa in materia di contratti pubblici, che
permette di acquisire direttamente sul Me. PA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso procedura aperta con i criteri di aggiudicazion
e al minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così
come previsto dall’art. 50 comma 1 del D. lgs 36/2023 e s.m.i

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative:

art. 26, commi 3 e 3-bis, della legge 488/1999;
art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il
contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTI:
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 135, prevede

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/7



l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di fare ricorso al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi del art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi, sotto soglia
comunitaria (art.1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L.
n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012);
- la L. n. 281 del 14/08/1991 e s.m.i. "Legge quadro in materia di animali d'affezione e
prevenzione al randagismo" e - la circolare del Ministero della Sanità del 14/05/2001 n. 5 di
attuazione della stessa;
- il D.P.R. n. 320/1954 e s.m.i. (Regolamento Polizia Veterinaria);
- la L.R. n. 15 del 03/07/2000 e s.m.i. (Istituzione anagrafe canina e norme di tutela degli animali
d'affezione e prevenzione randagismo);
-il T.U. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i;
- l'art. 250 del D. Lgs. n. 267/2000 avente per oggetto “Gestione del bilancio durante la procedura
di risanamento” e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;
- il D.L. 77/2021 “Legge semplificazioni”
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
- il "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) -
Aggiornamento 2022-2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n°174/2012;
RITENUTO, sulla base delle superiori disposizioni legislative, procedere all’affidamento del
servizio di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia e mantenimento in vita
del numero presunto di n. 220 cani randagi ed eventuale accalappiamento attraverso le procedure
di acquisto previste sul mercato elettronico della pubblica amministrazione “Richiesta di Offerta”
in quanto trattasi di appalto sotto soglia previsto dall’art. 14 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/
2023;
CONTESTUALMENTE, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come
introdotto dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento
di che trattasi, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
RILEVATO che l’intervento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente;
DARE ATTO che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all’allegato
“A” del piano di Auditing 2022/2024;

P R O P O N E

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto

APPROVARE il progetto inerente il servizio di presa in consegna, trasporto, ricovero, custodia,
cura, pulizia e mantenimento in vita del numero presunto di n. 220 cani randagi ed eventuale
accalappiamento, per il periodo di mesi tre (3) a partire dal 01.01.2025, redatto dal Perito Agrario
Barbera Antonio nella qualità di progettista e vistato dal Comm. C. Antonio Ferracane nella qualità
di R.U.P. allegato alla presente determina sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale,
per un importo complessivo di € 91.234,99 (€ 72.430,00 per servizi, di cui € 36.215,00 per costo
della manodopera in ragione del 50%, € 36.2115,00 per costo dei servizi in ragione del 50%) di cui 
€ 71.009,80 per servizi a base d’asta ed € 1.420,20 oneri per la sicurezza non soggette a ribasso ed € 
18.804,99 quali somme in amministrazione, comprensive di IVA, incentivi ed imprevisti, costituito
da:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/7



Relazione generale e quadro economico;
Elenco prezzi unitari;
Computo metrico estimativo;
Capitolato speciale d’appalto;

IMPEGNARE la somma complessiva di € 91.234,99 ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i. al Capitolo 8670.9 codice 09.02.01.103 del bilancio di previsione  2024/2026 in
corrispondenza degli stanziamenti relativi al medesimo servizio previsti nell’anno 2025.
PROCEDERE all’acquisizione sul MEPA, con richiesta di R.d.O. del “servizio di presa in
consegna, trasporto, ricovero, custodia, cura, pulizia e mantenimento in vita del numero presunto di
n. 220 cani randagi ed eventuale accalappiamento per mesi sei”, mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023;
DARE ATTO che:
a) la consegna del presente servizio è subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità di cui
all’art.3 della legge 136/2010, da parte della ditta aggiudicataria, ed agli adempimenti di cui al Lgs.
n.159/2011 e s.m.i.;
b) il contratto d’appalto sarà stipulato al completamento degli atti e accertamenti necessari, nel
rispetto dei termini e delle modalità previste dal nuovo Codice dei Contratti e che si provvederà al
pagamento di quanto dovuto alla ditta aggiudicataria solo dopo l’avvenuta stipula del contratto;
c) l’impegno è necessario e indispensabile per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’ente;
d) alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di regolare
fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e per la congruità del
prezzo;
f) la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria
dell’Ente;
g) la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024;
ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa il parere favorevole;
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale di questo Ente, sotto sezione Bandi di Gara e Contratti, ai sensi e
per gli effetti di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.
Il Responsabile Unico del Procedimento

Perito Agrario Antonio Barbera

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Per quanto espresso in premessa che qui s’intende ripetuto e trascritto:
VISTO Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;
VISTO l’articolo 107 “Funzioni e Responsabilità della dirigenza” di cui al Decreto Legislativo n. 267
del18.8.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/7



VISTO l’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 avente per oggetto ‘’Liquidazione della Spesa”;
CHE il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. «A» del piano
di Auditing 2022/2024;
DARE ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e
ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si
rende il parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL;
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il pa
rere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii.;
ESAMINATA la proposta di determinazione che precede, redatta dal Responsabile del Procedimento,
che assume a motivazione per l’adozione del presente provvedimento; -
ATTESA la competenza del sottoscritto responsabile della IX D.O. ad assumere atti a contenuto
gestorio nel procedimento in esame.
DETERMINA
A) APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra, così come formulata;
B) TRASMETTERE Il presente atto al Responsabile del VII Direzione Organizzativa Servizi
Finanziari, per gli adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 184 commi 3 e 4 del T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. 267/2000.
C) DISPONE che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione
«Amministrazione trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto dal D. Lgs. 36/2023.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/7



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 27-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 

 
 
 

Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le

relative regole di finanza pubblica.
 

Data, 27-12-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 

 
 

Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)

 
Data, 27-12-2024

 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ANTONIO FERRACANE F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

  

 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Capitolo CIG /
CUP

Credito
re Importo Impegno

8670.9 SPESE RELATIVE AL CANILE COMUNALE ED ALLA LOTTA E PREVENZIONE DEL
RANDAGISMO
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

 
0,00

91.234,99
0,00

2024.2730.1.
2025.58.1.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/7



 
Data, 27-12-2024

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO
 

 
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE
F.to ANTONIO FERRACANE

 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2358 - COMUNE DI CASTELVETRANO 7/7


